[bookmark: _GoBack]                                                A类

昆明市官渡区市场监督管理局文件
官市监〔2018〕60号

昆明市官渡区市场监督管理局
关于对政协官渡区第九届委员会第二次
会议提案92017号提案的答复

王庆兴委员：
您在政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第92017号提案《关于定期举办官渡美食文化节的建议》已交由我局办理，现就我局职责职能答复如下：
一、法律法规及规范性文件赋予市场监管部门食品安全监管的职责职能
根据2015年10月1日起施行的《中华人民共和国食品安全法》第五条第二款规定：“国务院食品药品监督管理部门依照本法和国务院规定的职责，对食品生产经营活动实施监督管理。”
根据《昆明市官渡区人民政府办公室关于印发〈昆明市官渡区市场监督管理局主要职责内设机构和人员编制规定〉的通知》（官政办通〔2015〕63号）中“二、主要职责”第（六）条“区市场监督管理局 承担辖区食品、药品、医疗器械、化妆品和保健食品的和安全监督管理规范。”
综上所述，区市场监督管理局主要对食品生产经营环节的食品安全进行管理。
二、具体工作情况
近年来，结合我局职责职能，针对在辖区内开展的新春购物博览会、南博会、“慕尼黑啤酒节—昆明之旅”、旅交会、云南名特小吃节等涉及有美食街（区）入驻的重大活动，我局采取的主要做法是：
（一）审核资质，提前备案
在活动开始前，我局对展会开办方的资质进行审核，并向开办方发放《官渡区展会、美食街等活动临时食品摊点食品安全要求告知书》（以下简称《告知书》），要求展会开办方对入驻的所有食品摊点（含食品售卖摊点、小吃摊点）的有效期的《工商营业执照》（复印件）、《食品经营许可证》（或者《餐饮服务许可证》、《食品流通许可证》）（复印件）、证照上及摊点负责人身份证复印件、摊点内从业人员健康证进行审核并复印留存，确保有据可查。
（二）签订责任书，明确责任
我局严格按照云南省重大活动餐饮服务食品安全监督保障规范要求，在活动开始前，与展会开办方签订《云南省重大活动食品经营提供（开办）者食品安全责任承诺书》，要求展会开办方确实履行职责，在展会开办期间对入场的食品摊点的食品售卖、用水、食品半成品加工、加工环境及条件等情况进行检查把关，发现有违法违规的情况，应当及时制止并立即报告我局驻场保障人员，并要求各食品摊点严格按照《中华人民共和国食品安全法》、《餐饮服务食品安全操作规范》及相关食品安全标准的要求从事食品经营活动。
（三）驻点保障，确保安全
活动举办期间，我局派出执法人员进行驻点保障，对场馆内的食品摊点（含食品售卖摊点、小吃摊点）进行巡回检查，对各摊点存在的问题要求当场整改，若出现制售假冒伪劣、腐败变质食品的行为，则第一时间通知展会开办方要求对该食品摊点进行清场处理。
（四）吸取经验，总结提高
保障结束后，我局食品生产流通科、餐饮食品监管科等相关职能科室及辖区市管所会及时对开展保障的过程、好的经验做法进行总结，以便在下一次的保障工作中借鉴提高。
据统计，自2016年至今我局开展的49项（次）重要会议重大活动保障中，有17项（次）涉及有美食街（区）入驻，以上活动期间均未出现食品安全事故。下一步，若定期举办官渡美食节的提案得到相关部门批准可以举办后，官渡区市场监督管理局将依据职责职能、依法依规继续做好重要会议重大活动食品安全保障工作，为广大市民的饮食安全保驾护航。
感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：李婧             联系电话：17787850327

附件：1.《官渡区展会、美食街等活动临时食品摊点食品安全要求告知书》
     2.第92017号提案委员面商意见回复

昆明市官渡区市场监督管理局
                            2018年6月22日

	昆明市官渡区市场监督管理局                   2018年6月22日印发

— 4 —